HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐÌNH CẢ

Số: 65/NQ-HĐND

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đình Cả, ngày 26  tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024;

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 thị trấn Đình Cả

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ TRẤN ĐÌNH CẢ

KHOÁ VII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số: 51/NQ-HĐND ngày 17/12/2024 của HĐND huyện Võ

Nhai về kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, nhiệm

vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số: 125-NQ/ĐU ngày 20 /12/2024 của Ban Chấp hành

Đảng bộ thị trấn khóa VIII về mục tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2025;

Sau khi nghe Báo cáo số 342/BC-UBND ngày 11/12/2024 của UBND thị

trấn Đình Cả về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 huyện Võ Nhai;

Xét Tờ trình số 133/TTr-UBND ngày 20/12/2024 của UBND thị trấn Đình

Cả về việc thông qua kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế -

xã hội năm 2024; nhiệm vụ, mục tiêu và các giải pháp chủ yếu năm 2025 thị trấn

Đình Cả; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị trấn; Ban Pháp

chế HĐND thị trấn và ý kiến tham gia của các đại biểu HĐND thị trấn tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh

tế - xã hội năm 2024 nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân dân thị trấn Đình Cả trình

tại Kỳ họp.

Điều 2. Thông qua nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của thị

trấn với các mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu sau:

I. Mục tiêu

Chủ động, linh hoạt điều hành phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường thu hút

đầu tư; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, tháo gỡ khó khăn cho người

dân, doanh nghiệp, tạo điều kiện phát triển sản xuất kinh doanh và ổn định đời

sống Nhân dân; triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 gắn với bảo đảm an sinh xã hội giảm nghèo bền

2

vững. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ; nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đảm

bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh các phong trào thi đua,

yêu nước, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra.

II. Các chỉ tiêu chủ yếu

1. Chỉ tiêu kinh tế

- Giá trị sản xuất ngành tiểu thủ công nghiệp đạt trên 93,5 tỷ đồng, giá trị sản

xuất ngành thương mại, dịch vụ trên 135,2 tỷ đồng.

- Sản lượng lương thực có hạt đạt 160 tấn/năm.

- Thu ngân sách nhà nước: 2.453.000đ.

- Diện tích trồng rừng 2ha.

- Sản lượng chè búp tươi đạt 200 tấn.

-  Sản lượng rau các loại đạt 500 tấn

- Sản lượng thủy sản đạt 10 tấn.

2.  Chỉ tiêu xã hội

- Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo tiêu chí mới.

- Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia hàng năm.

- Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,2 %.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 68 %

- Phấn đấu 5/5 tổ dân phố đạt tiêu chí làng văn hóa. Hộ gia đình đạt gia đình

văn hóa trên 93% trở lên.

- Duy trì cơ quan đạt chuẩn văn hóa.

3. Các chỉ tiêu về môi trường

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt từ 75% trở lên

- Duy trì tỷ lệ người dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh

đạt 100%.

 III. Giải pháp chủ yếu trên các lĩnh vực

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp

Quan tâm phát triển tiểu thủ công nghiệp, đẩy mạnh sản xuất đồ mộc, đồ dân

dụng, gò hàn đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Chủ động nắm bắt các khó khăn,

vướng mắc của các doanh nghiệp, HTX để xem xét giải quyết, tháo gỡ kịp thời

nhằm thúc đầy phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh.

1.2. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ

Tập trung triển khai hiệu quả các giải pháp thúc đẩy phát triển thương mại,

dịch vụ phù hợp với tình hình thực tế của địa pưhơng. Thúc đẩy phát triển các hoạt

3

động thương mại đi đôi với việc thực hiện tốt công tác quản lý thị trường. Tiếp tục

duy trì các mặt hàng truyền thống có tiềm năng ra ngoài thị trường thị trấn.

1.3. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp

Tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất nông – lâm nghiệp.

Tiếp tục chuyển đổi cây trồng, mùa vụ hợp lý để nâng cao hiệu quả sản xuất, tăng

năng suất và nâng cao chất lượng sản phẩm. Khuyến khích phát triển chăn nuôi tập

trung, quy mô hợp lý gắn với triển khai đầu tư các cơ sở giết mổ tập trung để đảm

bảo phòng, chống dịch bệnh. Chỉ đạo tốt công tác tiêm phòng, chủ động phòng trừ

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, không để dịch bùng phát và lây lan, gây thiệt

hại về kinh tế và đời sống của người dân.

Chỉ đạo hoàn thành công tác trồng rừng theo kế hoạch; khuyến khích trồng

rừng gỗ lớn để nâng cao hiệu quả sản xuất theo hướng bền vững. Tăng cường công

tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng, không để xảy ra các hành vi

khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trái phép.

1.4. Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

Tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác

khoáng sản trái phép; chú trọng bảo vệ môi trường tại khu vực nông thôn, khu dân

cư; đẩy mạnh việc kiểm tra chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở

sản xuất kinh doanh và khu dân cư; tăng cường phối hợp giải quyết thủ tục hành

chính về đất đai đối với các cơ quan có liên quan, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân.

1.5. Công tác quản lý thu, chi ngân sách

Tăng cường chỉ đạo điều hành thu ngân sách năm 2025, có các biện pháp

khai thác tốt các nguồn thu, chống thất thu, nợ đọng thuế. Thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí trong quá trình sử dụng ngân sách nhà nước, tăng dần tỷ trọng chi

đầu tư phát triển. Huy động nguồn nhân lực, nguồn vốn trong nhân dân, vốn của

các doanh nghiệp, nguồn vốn của ngân sách Trung ương, của tỉnh, huyện và địa

phương để đầu tư phát triển hạ tầng - kinh tế xã hội.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục, đào tạo

Tiếp tục thực hiện kế hoạch năm học 2024-2025. Tổ chức hoạt động dạy và

học đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Tiếp tục thực hiện chủ trương xã hội hóa trên

các lĩnh vực nhằm huy động các nguồn lực của xã hội tham gia, nhất là lĩnh vực

giáo dục và đào tạo. Duy trì chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ

cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở.

2.2. Công tác y tế

Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, tiếp tục phòng, chống dịch bệnh trong

tình hình mới; thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng dịch vụ y

tế. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh đi đôi với việc tăng cường y đức, thái độ

ứng xử và phục vụ bệnh nhân của đội ngũ nhân viên y tế. Tăng cường công kiểm

tra việc chấp hành pháp luật đối với hành nghề y dược tư nhân, quản lý dược

4

phẩm, mỹ phẩm và quản lý giá thuốc; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ vệ sinh an toàn

thực phẩm trên địa bàn thị trấn.

2.3. Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế,

văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh. Thúc đẩy phát triển và xã hội hóa các phong

trào về văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. Tăng cường công tác quản lý nhà

nước trên lĩnh vực văn hóa và vật phẩm văn hóa, dịch vụ Internet, quảng cáo. Tiếp

tục triển khai thực hiện tốt phong trào TDĐKXDĐSVH, công tác gia đình.

2.4. Công tác lao động, thương binh và xã hội

Thực hiện tốt công tác lao động, người có công và xã hội trên địa bàn. Tăng

cường công tác tuyên truyền các chế độ, chính sách thuộc lĩnh vực lao động, người

có công và xã hội đến người dân. Thực hiện tốt các chính sách trợ cấp xã hội và hỗ

trợ về giáo dục, y tế góp phần ổn định đời sống nhân dân, nhất là đối tượng chính

sách người có công. Chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với nhu cầu

việc làm của doanh nghiệp, xã hội; chăm sóc và bảo đảm các quyền cơ bản của trẻ

em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

3. Về công tác nội chính

3.1. Công tác tiếp công dân

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, đề nghị của công dân kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

Tăng cường tiếp xúc đối thoại với nhân dân để kịp thời nắm bắt, giải quyết những

vấn đề nổi cộm, bức xúc trong nhân dân ngay từ cơ sở góp phần hạn chế tình trạng

đơn thư vượt cấp, kéo dài.

3.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể thị trấn đẩy mạnh các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở, trọng tâm là phổ biến các văn bản

pháp luật mới được ban hành liên quan mật thiết tới đời sống xã hội, yêu cầu thực

tiễn tại địa phương và một số Luật mới sẽ được Quốc hội thông qua.

3.3. Công tác nội vụ

Thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng cán bộ, công chức theo phân cấp

quản lý. Xây dựng kế hoạch và cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập

huấn, bồi dưỡng, cập nhật kỹ năng, kiến thức, nghiệp vụ sát với thực tế nhằm nâng

cao tính chuyên nghiệp trong thực thi nhiệm vụ, công vụ.

3.4. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách

hành chính; tăng cường kiểm tra công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng

cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận một cửa, từng bước xây dựng chính quyền

điện tử nhằm hướng tới mục tiêu xây dựng nền hành chính hiện đại, kiến tạo, phục

vụ nhân dân.

3.5. Công tác quốc phòng, an ninh

5

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về quốc phòng - an ninh;

thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương, duy trì nghiêm công tác sẵn sàng

chiến đấu bảo đảm an toàn trên địa bàn. Chủ động tổ chức phòng, chống hiệu quả

các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao,

tội phạm về ma túy, tín dụng đen. Đẩy mạnh các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao

thông; phòng, chống cháy nổ trên địa bàn thị trấn.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thị trấn có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện

thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Đẩy mạnh

phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ

tiêu đề ra.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thị trấn, các Ban của Hội đồng nhân

dân thị trấn và đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn giám sát việc thực hiện Nghị

quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị trấn Đình Cả khóa VII, Kỳ

họp thứ mười một thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2024./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- TT Đảng uỷ, TT HĐND thị trấn;

- Ủy ban nhân dân  thị trấn;

- Ủy ban MTTQ thị trấn;

- Các vị đại biểu HĐND thị trấn khoá VII;

- Các ban, ngành đoàn thể thị trấn;

- Các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thu Huyền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T08:08:44+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Thu Huyền<huyenht.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T08:53:52+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ TRẤN ĐÌNH CẢ<dinhca.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!